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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zaměřuje na zpracování projektu modifikace kalkulačního systému

vybrané společnosti. Teoretická část zahrnuje rozbor literárních pramenů, které se vztahují

na oblast řízení nákladů a kalkulací. Literární rešerše slouží jako podklad pro vypracování

praktické části diplomové práce, která se zaměřuje na představení společnosti, analýzu

nákladů a analýzu současného kalkulačního systému. Podle zjištěných nedostatků je

navrženo projektové řešení. Na závěr je zpracováno ekonomické zhodnocení projektu a

vyhodnocení jeho rizik.

Klíčová slova: řízení nákladů, kalkulace, kalkulační systém, nepřímé náklady, manažerské

účetnictví

ABSTRACT

This diploma thesis focuses on the elaboration of the project of costing systém modification

in the selected company. The theoretical part contains analysis of literary sources which are

related to cost management and calculations. Literary research serves as a basis for the

elaboration of the practical part of the diploma thesis which focuses on the introduction of

the company, cost analysis and analysis of the current calculation system. Based on

identified failures the project solution is suggested. At the conclusion the economic

evaluation and its risks are evaluated.

Keywords: cost management, calculation, costing system, indirect costs, managerial

accounting
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ÚVOD

Základním prvkem příznivého budoucího vývoje podniku a plnění svých závazků, včetně

generace zisku, je správně zvolený kalkulační systém, resp. kalkulační vzorec, který správně

alokuje náklady na vybranou jednici a dokáže přesně určit spotřebu výrobních faktorů,

včetně příznivé výše ziskové přirážky. Existuje mnoho různých typů kalkulačních vzorců,

které se liší svou náročností, přesností, ale také např. systémem zjišťování ceny.

Zkoumaný podnik působí v potravinářském průmyslu a v současné době nedisponuje

kalkulací zohledňující konkrétní nákladové položky k vybranému produktu – nositeli

nákladů. Cílem a zaměřením předkládané práce je na základě širokého spektra výrobků

vytvořit modifikovaný typ neabsorpční kalkulace, vyjadřující marži, tedy příspěvek na

úhradu fixních nákladů, který by vyjádřil procentuální podíl jednice na krytí nepřímých

nákladů. Přidanou hodnotou pro korporaci námi vypracovaná modifikace kalkulačního

systému je možnost stanovení pořadí výhodnosti výroby produktů z firemního portfolia,

resp. ziskovosti zákazníka, zejména v době nízké vytíženosti z důvodu sezónnosti odbytu

výrobků.

Teoretická část diplomové práce byla zpracována na základě průzkumu literárních pramenů,

které se vztahují na problematiku řízení nákladů a kalkulací. První část charakterizuje

účetnictví jako takové. V rámci další podkapitoly je definován pojem náklad a jeho odlišná

pojetí, jinak řečeno, jakým způsobem je lze ocenit a vyjádřit, a to buď z pohledu

manažerského či účetního. Dále následuje popis jednotlivých druhů členění nákladů –

druhové, účelové, kalkulační, kapacitní a manažerské. Problematika kalkulací je další okruh,

kterým se teoretická práce věnuje. Definuje, co je předmětem kalkulace, co představuje

pojem kalkulační systém, jakým způsobem je možné náklady alokovat a jakou strukturu

mohou kalkulace mít. Na závěr jsou popsány absorpční, neabsorpční a rovněž i moderní

metody kalkulací.

Na teoretickou část diplomové práce logicky navazuje část praktická. V ní je nejprve

představen zkoumaný podnik, který je z důvodu zachování anonymity podniku popsán

patrně stručně. Součástí představení je rovněž analýza hospodaření korporace a jsou

vypočítány ukazatele, které vypovídají o finančním a podnikatelském zdraví společnosti.

V rámci další části jsou analyzovány náklady společnosti na základě toho, jak jsou ve

společnosti klasifikovány. Analyzován je také současný kalkulační systém vybrané

společnosti. Z poznatku vyplývajících z praktické části je současný systém řízení nákladů a
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kalkulací zhodnocen a jsou identifikovány nedostatky. Dále jsou doporučena příslušná

opatření, s jejichž pomocí korporace dokáže lépe řídit své náklady a kalkulace. Stěžejní část

diplomové práce – projekt modifikace kalkulačního systému se zaměřuje na nedostatky

vyplývající z provedených analýz. Výsledkem tohoto projektu je představení nových

postupů a metod, které napomohou k lepšímu řízení nákladů a také k možnosti stanovení

pořadí výhodnosti jednotlivých výrobků. Proces uskutečnění projektu je na závěr podroben

časové, nákladové a rizikové analýze.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem této diplomové práce je navrhnout modifikovanou podobu kalkulačního

systému analyzované společnosti. Tato úprava slouží ke zpřesnění informací o řízení

nákladů v podniku a ke zkvalitnění rozhodovacího procesu při stanovování pořadí výroby.

K uskutečnění stanoveného cíle je potřeba splnit dílčí cíle, mezi které patří:

• Vypracování literární rešerše týkající se oblasti nákladů a kalkulací.

• Představit vybranou společnost a provést analýzu její ekonomické situace.

• Analyzovat současné řízení nákladů a kalkulačního systému zvolené společnosti.

• Na základě provedených dvou analýz, identifikovat nedostatky současného stavu

řízení nákladů a kalkulačního systému.

• Vypracování projektu modifikace kalkulačního systému ve vybrané společnosti

• Provést ekonomické vyhodnocení dopadů projektu pomocí časové, nákladové a

rizikové analýzy

Teoretická část této diplomové práce byla zpracována pomocí metod deskripce, analýzy i

syntézy. Její součástí je literární rešerše, kterou zakončuje syntéza základních teoretických

poznatků.

V praktické části je vybraná korporace představena a je provedena analýza její finanční

situace, Při analyzování současného stavu řízení nákladů a kalkulačního systému je využito

obsahových analýz interní podnikové dokumentace a veřejných dokumentů. Díky těmto

analýzám jsou identifikovány nedostatky, načež navazuje modifikace kalkulačního systému.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ROLE A CHARAKTERISTIKY ÚČETNICTVÍ V PODNIKOVÉM

ŘÍZENÍ

Pro všechny podnikatelské subjekty je nutné mít pro své budoucí fungování jistou

informační základnu, jejichž obsahem jsou aktuální a přesné informace nezbytné pro

jednotlivá rozhodnutí vedoucích pracovníků. Tuto informační základnu představuje

účetnictví (Fibírová, Šoljaková, Wagner, 2011, s. 28).

Autor Drury (2015, s. 3) definuje účetnictví jako proces identifikace, měření a sdělování

ekonomických informací, které slouží k uskutečnění informovaných úsudků a rozhodnutí

uživatelů těchto informací.

Jinými slovy, účetnictví se orientuje na poskytování jak finančních, tak i nefinančních

informací, které usnadňují těm, co mají rozhodovací pravomoc, činit správná rozhodnutí.

K pochopení účetnictví je potřeba porozumět procesu rozhodování a také myslet na to, že

existují různí uživatelé účetních informací (Drury, 2015, s. 3).

Účetnictví zajišťuje evidenci nákladů v podniku. Zpravidla se rozlišují tyto druhy účetnictví:

• finanční účetnictví,

• nákladové účetnictví,

• manažerské účetnictví (Synek, 2011, s. 83).
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2 NÁKLADY

Obecně se říká, že podnikatel vykonává svou činnost za účelem dosažení zisku. Aby podnik

nějaký zisk vytvořil, je k tomu potřeba vynaložit určitou výši nákladů. Proto je tato

ekonomická veličina pro každého podnikatele nedílnou součástí jeho každodenních

rozhodnutí, která vychází z porovnání nákladů s výnosy. Základem pro zvyšování

výkonnosti podniku je znalost skladby nákladů, pochopení vztahu k podnikovým výkonům

či zjištění jejich reakce na změny v podnikových aktivitách.

Definic vymezující pojem náklady existuje mnoho. Dle autorů se každá v něčem liší a je

svým způsobem jiná, proto je níže uvedeno pár definic, které tuto diferenci potvrzují.

2.1 Definice nákladů

Kocmanová (2013, s. 50) tvrdí, že „náklady jsou obecně definovány jako účelově vynaložená

spotřeba výrobních činitelů. Náklady představují odčerpání vlastního kapitálu. Mohou být

např. ve formě snížení aktiv, ve formě vzniku závazků nebo ve formě snížení peněžních

prostředků.“

Podle Druryho (2015, s. 23) je „pojem náklad často užívané slovo, které zobrazuje peněžní

míru prostředků obětovaných či ušlých za účelem dosažení konkrétního cíle, jako je

například pořízení zboží nebo služby.“


[…]


funkcí. Služba specialisty je odhadována v řádu několika tisíc korun.
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Celkové zaškolení odpovědných pracovníků bude probíhat v rozsahu jejich pracovní náplně

a nebude tak potřeba zaměstnávat další pracovníky. Interní školení pracovníků by měla vést

odpovědná osoba (pracovník z controllingového oddělení či finanční ředitel). Na základě

osobních nákladů zaměstnance a doby potřebné pro zaškolení je výše nákladů odhadována

na částku 32 000 Kč. Zodpovědná osoba by se mohla v rámci této problematiky zdokonalit

zúčastněním externího školení. Částka těchto školení činí v průměru 6 000 Kč.

10.8 Rizika projektu

Všechno nové přináší sebou i určitá rizika a překážky. Jinak tomu není ani u projektu

modifikace kalkulačního systému. Rizika, která se mohou objevit, autorka rozdělila do tří

základních skupin, které jsou stručně charakterizovány. Současně je ke každé kategorii je

doplněno opatření, které by mělo předcházet jejich vzniku.

Personální riziko

První riziko představuje lidský faktor, čímž může být například reakce vedení společnosti

na zavedení nového kalkulačního systému. Kromě toho úspěšnost projektu závisí také na

pracovnících, kteří budou s tímto systémem pracovat.

Opatření: k zamezení chyb v rámci sestavování kalkulací je nezbytné řádné zaškolení

pracovníků. Vedení firmy musí být jasně informováno o pozitivních efektech změny na chod

firmy, aby nedošlo k zamítnutí inovace.

Finanční riziko

Finanční riziko se pojí se stanovením výše nákladových sazeb. Pokud by se neprovedlo

korektně, mělo by to zásadní vliv na správnost výsledků kalkulací. Výstupem může být

neefektivní vyjádření ziskové přirážky, od které závisí naplnění plánu. Rizikem může být i

zvýšení ceny výrobku, což se může odrazit na poklesu objemu objednávek nebo i ztrátě

vybraných zákazníků – tržní riziko.

Opatření: dostatečná zkušební doba provozu nového kalkulačního systému a přesné určení

výkonových indikátorů.

Operativní riziko

Toto riziko souvisí s využitím programu, který korporace pro stanovování kalkulací využívá.

Může dojít k chybnému nastavení programu, což zapříčiní chybnou alokaci či zkreslení

výsledků.
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Opatření: aby se toto riziko nenaplnilo, je na místě, aby pracovník oddělení informačních

technologií správně pochopil, jaké výstupy bude program vytvářet. Různé detailní zkoušky

v „předprovozní“ době by měli eliminovat tyto následky. Možné řešení se naskýtá i

v pomoci externích poradců – outsourcing odborníků z dané oblasti.

Následující tabulka zachycuje potenciální rizika spojená se zavedením projektu ve

společnosti. Zobrazuje, zda je nízká, či střední pravděpodobnost výskytu rizika a jakou

mírou mohou tyto rizika ohrozit projekt.

Tabulka 31 Analýza rizik projektu (vlastní zpracování)

Riziko
Pravděpodobnost

výskytu

Míra

ohrožení

Nesouhlas vedení se změnou Nízká 100 %

Nezaškolení pracovníci Nízká 70 %

Nepřesná alokace a identifikace nákladů Střední 95 %

Zvýšení konečných cen výrobků Střední 50 %

Ztráta zákazníku (přechod ke

konkurenci)
Nízká 70 %

Chybně přestaven SW Střední 90 %
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ZÁVĚR

Modifikace kalkulačního vzorce ve vybrané firmě, působící v potravinářském průmyslu byla

tématem této diplomové práce. Úlohou autorky bylo vylepšit kalkulační systém, který

společnost v současnosti využívá, z důvodu přesnější vypovídací schopnosti určení

výhodnosti výrobků. Před přijetím zakázky se vytváří předběžná kalkulace, která stanoví

orientační cenu před začátkem výroby. V rámci kalkulačního systému firma využívá i

výslednou kalkulaci, která uzavírá celý proces kalkulačního systému. V korporaci se využívá

kalkulace absorpčního typu, doplněna o ABC. Právě kalkulace ABC představuje pracný

soubor postupů v programu Excel, nekompatibilním s informačním systémem společnosti.

Vybraná korporace má široké portfolio výrobků. V jejím sortimentu se nachází několik

stovek položek. Vzhledem k této skutečnosti bylo v práci navrhnuto jednotlivé produkty

sledovat pomocí krycích příspěvků. Výstupem je kalkulace variabilních nákladů, která

určuje výši krycích příspěvků, s pomocí nichž se uhrazují fixní náklady a určuje se

výhodnost výrobku z hlediska ziskovosti. Tato kalkulace se dá využít jak pro předběžnou,

tak pro výslednou kalkulaci.

Čtenář je dále obeznámen s členěním nákladů v korporaci a firemní situací společnosti,

vyplývající z finanční analýzy, která do určité míry vytváří obraz společnosti, která si

nepřála zveřejnit svůj název a další indikátory pro účel této diplomové práce.

Samotná implementace navrhované změny představuje pro vybranou společnost signifikační

ukazatele finančního zatížení. Z hlediska časové analýzy je doba implementace odhadována

na přibližně dva a půl měsíce.

Nakolik se jedná o nový komplexní projekt, z hlediska rizikové analýzy byly identifikovány

jen vybrané rizikové druhy, které výrazným způsobem kriticky neovlivní fungování firmy,

resp. nedošlo by ke klasifikaci fatálních dopadů nepříznivé situace, např. chybné alokace

nákladů způsobující zvýšenou cenu, resp. sníženou ziskovost výrobků pro společnost.

Věřím, že tento projekt bude pro vybranou firmu značným přínosem užitečných informací,

které využije pro zlepšení současného stavu kalkulací. Můžu říct, že mě psaní této diplomové

práce obohatilo o další cenné zkušenosti, které budu moci využít v budoucím profesním životě.
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