Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Kristýna Oláhová*

Vedoucí DP: *doc. Ing. Roman Zámečník, PhD.* Ak. rok: *2019/20*

Téma DP: *Projekt modifikace kalkulačního systému ve vybrané firmě*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

| KRITÉRIA HODNOCENÍ | Počet bodů |
|--|------------|
| 1. Náročnost tématu práce: | 4 |
| a) řešená problematika je složitá | ano |
| b) získávání dat je náročné | ano |
| c) zpracování dat je náročné | částečně |
| 2. Cíle a metody práce: | 3 |
| a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány | částečně |
| b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány | částečně |
| c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce | ano |
| d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce | ano |
| 3. Teoretická část práce: | 4 |
| a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši | částečně |
| b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) | ano |
| c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem | ano |
| 4. Praktická část práce – analýza: | 3 |
| a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie | ano |
| b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány | ano |
| c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán | částečně |
| d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu | ano |
| e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy | částečně |

| | |
|--|-----------|
| 5. Praktická část práce – projekt: | 3 |
| a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky | částečně |
| b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz | ano |
| c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení | ano |
| d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty | částečně |
| e) práce obsahuje dopady předložených návrhů | ano |
| f) práce naplnila stanovené cíle | ano |
| 6. Formální úroveň práce: | 3 |
| a) text je logicky provázán | částečně |
| b) v práci je použita správná terminologie | částečně |
| c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy | ano |
| d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci | ano |
| e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci | ano |
| CELKOVÝ POČET BODŮ | 20 |

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomantka zpracovávala část analytické a celou návrhovou část práce víceméně samostatně, bez pravidelných konzultací s vedoucím práce. Lze však konstatovat, že práce je na standardní úrovni a stanovené cíle práce byly naplněny. V rámci teoretické části pozitivně hodnotím využití většího množství zahraniční literatury. Detailnost analytické části byla poznamenána neposkytnutím některých důležitých údajů analyzovanou společností (např. bližší informace k realizaci kalkulace ABC). Projektové řešení se zaměřuje na reklasifikaci nákladů a následné sestavení kalkulací neúplných nákladů. Lze vytknout nepřesnost při výpočtu bodu zvratu. V závěru je projektové řešení podrobena časové, nákladové a rizikové analýze.

Otázky k obhajobě:

Jakým způsobem budou implementovány Vaše návrhy?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP¹.

Ve Zlíně dne 23.6.2020

.....
/ podpis vedoucího DP

¹ Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.